INDICAÇÃO Nº
3770
, DE 2007

Indico com fundamento no art. 159 da XII, Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine aos órgãos competentes a adoção das medidas necessárias, para a urgente liberação de recursos, no valor de R$ 145.500,00 (cento quarenta e cinco mil e quinhentos reais) com a finalidade de possibilitar à Prefeitura Municipal de Catiguá, a Construção e Reforma do Muro do Cemitério do Bairro São Sebastião, naquele município
JUSTIFICATIVA

Esta proposta objetiva, sensibilizar o Chefe do Executivo, para que possibilite a liberação de recursos, a fim de que o município de Catiguá possa reformar o que existe e construir onde não há um muro ao redor do Cemitério Municipal do Bairro São Sebastião.

A obra está orçada em R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais), porém, o município já dispõe de R$ R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) que, somado ao solicitado, perfará o total necessário.

O valor orçado levou em conta projeto já traçado, que compreende: serviços preliminares de Canteiro da Obra (medidas, esquadros, alinhamentos, pedreiros, segurança pessoal, demolição e retirada de material); Fundações; Superestrutura (pilares de concreto armado FCK 18 MPA); alvenaria de vedação; revestimento de forros e paredes; pintura e serviços complementares.

Trata-se de município pequeno, sem recursos próprios para atender essa reivindicação, com vistas a impedir a constante invasão de animais e, à noite, de pessoas que utilizam o local para finalidades não recomendáveis.

Portanto, a liberação dos pretendidos recursos para a realização da precitada obra é da maior urgência.

Sala das Sessões, em

Deputado Gilmaci Santos - PRB

SPL - Código de Originalidade: 762154 051107 1959